ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2017 года п. Заокский Тульской области

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Семеновой Т.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО11,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заокского района Тульской области Герасимова А.А.,

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Евсина В.Ф., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты>, судимого 27 января 2009 года 

<

данные изъяты> по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (17 эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 21 мая 2012 года, к 5 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 29 июля 2014 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО12 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

25 сентября 2016 года примерно в 20 часа 20 минут ФИО12, с целью тайного хищения чужого имущества, прибыл 

<

данные изъяты>. В тот же день, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО12 прошел на участок 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, подошел к окну дома, расположенного на вышеуказанном участке, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил: самовар стоимостью 15000 руб., ноутбук 

<

данные изъяты> стоимостью 15000 руб., кофту женскую стоимостью 500 руб., перстень 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 руб., тостер белого цвета 

<

данные изъяты> стоимостью 550 руб., пуховик женский 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 руб., кухонные ножи: 

<

данные изъяты> стоимостью 300 руб., 

<

данные изъяты> стоимостью 300 руб., 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 руб., лопатку для сковородки стоимостью 100 руб., комплекта постельного белья стоимостью 500 руб., фляжку металлическую стоимостью 500 руб., а всего имущества на общую сумму 39750 руб., принадлежащего ФИО1. После чего, продолжая свой преступный умысел, ФИО12 подошел к хозблоку, расположенному на указанном участке, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного помещения, откуда тайно, умышленно из корыстных побуждений похитил: удлинитель электрический стоимостью 1000 руб., набор инструментов стоимостью 6000 руб. и женскую косметику - мусс для волос 

<

данные изъяты>, мусс для волос 

<

данные изъяты>, две тубы с кремом 

<

данные изъяты>, туба с мазью 

<

данные изъяты>, маску для лица с глиной 

<

данные изъяты>, флакон с мицелярной водой 

<

данные изъяты>, не представляющую ценности. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 46750 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

25 сентября 2016 года около 23 час. 00 мин., ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества 

<

данные изъяты>, после чего проник на участок 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в тот же день и время подошел к окну дома, расположенного на вышеуказанном участке, 

<

данные изъяты>, незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил: упаковку влажных салфеток стоимостью 100 руб., шоколад 

<

данные изъяты> стоимостью 89 руб., детскую игрушку сувенир стоимостью 100 руб., пачку сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 75 руб., навесной замок стоимостью 140 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 504 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

27 сентября 2016 года около 20 часов 20 минут ФИО12, с целью тайного хищения чужого имущества, прибыл 

<

данные изъяты>. В тот же день, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО12 подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО3. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 осмотревшись по сторонам и убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, подошел к окну дома, расположенного на указанном участке. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в тот же день и время, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил металлическую вазу-сувенир стоимостью 500 руб. и поднос для посуды стоимостью 100 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 600 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

27 сентября 2016 года около 23 час. 00 мин., ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО4. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 осмотрелся по сторонам, тем самым убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, перелез через забор и подошел к дому, расположенному на указанном участке. В тот же день и время, ФИО12, 

<

данные изъяты>, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно проник внутрь указанного жилища, откуда тайно похитил телевизор 

<

данные изъяты> стоимостью 18000 руб., принадлежащий ФИО4 С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 18000 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

27 сентября 2016 года около 23 час. 50 мин., ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО5. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 

<

данные изъяты>, после чего 

<

данные изъяты> проник на территорию участка и подошел к дому. Осмотревшись по сторонам, тем самым убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в тот же день и время, ФИО12 подошел к окну дома, расположенному на указанном участке, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного жилища, откуда тайно похитил две банки консервов рыбных 

<

данные изъяты> стоимостью 80 руб. за одну банку и электрический удлинитель стоимостью 500 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 660 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

02 октября 2016 года около 20 часов 20 минут ФИО12, с целью тайного хищения чужого имущества, прибыл 

<

данные изъяты>. В тот же день, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО12 подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО6. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, он в тот же день и время подошел к окну дома, расположенного на указанном участке, 

<

данные изъяты>. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО12 незаконно проник внутрь указанного жилища, откуда тайно похитил самовар стоимостью 3000 руб., принадлежащий ФИО6 С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 3000 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

03 октября 2016 года, примерно в 00 часов 40 минут, ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО7. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 осмотревшись по сторонам и убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, в тот же день и время подошел к двери дома, расположенного на указанном участке. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО12 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь жилища, откуда тайно похитил электролобзик стоимостью 3500 руб.; циркулярную пилу стоимостью 3500 руб., реноватор 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 руб.; болгарку 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 руб.; шлифовальную машину 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 руб., а всего имущества на общую сумму 18500 руб. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО12 подошел к хозблоку, расположенному на указанном участке, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного помещения, откуда тайно похитил бензопилу 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО7, стоимостью 7000 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 25500 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

05 октября 2016 года около 20 часов 20 минут ФИО12, с целью тайного хищения чужого имущества, прибыл 

<

данные изъяты>. В тот же день, примерно в 21 час 00 минут, ФИО12 прошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО8. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что его преступные действия остаются для окружающих незамеченными, ФИО12 перелез через забор и подошел к окну дома, расположенного на указанном участке. В тот же день и время, ФИО12, 

<

данные изъяты>, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, незаконно проник внутрь указанного жилища, откуда тайно похитил смеситель, стоимостью 3500 руб., и электрическую дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 1700 руб., а всего имущества на общую сумму 5200 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 5200 руб. 

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

05 октября 2016 года, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО9. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 

<

данные изъяты> проник на указанный участок и подошел к дому. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО12 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного жилища, из которого тайно похитил болгарку 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 руб. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО12 подошел к хозблоку, расположенному на указанном участке. 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного помещения, откуда тайно похитил электрическую дрель стоимостью 1000 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 3500 руб.

ФИО12, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

05 октября 2016 года около 23 часов 20 минут, ФИО12, находясь 

<

данные изъяты>, с целью тайного хищения чужого имущества подошел к участку 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО10. Осуществляя свой преступный умысел, ФИО12 

<

данные изъяты> проник на указанный участок и подошел к дому. В тот же день, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО12, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного жилища, из которого тайно похитил электрическую дрель 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 руб., болгарку 

<

данные изъяты> стоимостью 3500 руб., электрический лобзик 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 руб., электрорубанок стоимостью 3200 руб., шлейфмашинку стоимостью 1000 руб., набор сверл 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 руб., мультиметр стоимостью 300 руб., шуруповерт стоимостью 1500 руб., аккумуляторный фонарь стоимостью 300 руб., разводной ключ стоимостью 500 руб., 15 пар перчаток рабочих стоимостью 25 руб. за одну пару, на сумму 375 руб., пассатижи стоимостью 150 руб., газовый ключ стоимостью 500 руб., рулетку стоимостью 200 руб., набор головок стоимостью 500 руб., три сверла 

<

данные изъяты> стоимостью 80 руб. за одно сверло, лазерный уровень 

<

данные изъяты> стоимостью 1200 руб., отвертку с реверсом стоимостью 500 руб., удлинитель электрический стоимостью 300 руб., две банки тушенки 

<

данные изъяты> стоимостью 100 руб. за одну банку, банку тушенки 

<

данные изъяты> стоимостью 150 руб., энергосберегающую лампочку 

<

данные изъяты> стоимостью 100 руб., лампочку 

<

данные изъяты> стоимостью 300 руб., электродрель 

<

данные изъяты>, гель для душа; массажер 

<

данные изъяты>; 4 пальчиковые батарейки 

<

данные изъяты>; три пальчиковые батарейки 

<

данные изъяты>, 3 одноразовых бритвенных станка; мыло туалетное, не представляющих ценности, а всего на общую сумму 21515 руб. После чего, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО12 подошел к хозблоку, расположенному на указанном участке, 

<

данные изъяты>, после чего незаконно проник внутрь указанного помещения, откуда тайно похитил бензопилу 

<

данные изъяты> и шину от бензопилы 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 4000 руб. С похищенным имуществом ФИО12 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 25515 руб.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО12 пояснил, что с обвинением он согласен, именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Евсин В.Ф.

Государственный обвинитель Герасимов А.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, о чем предоставили суду заявления.

Подсудимый ФИО12 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО12 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия: 

по факту хищения имущества ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО5 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО6 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО7 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества ФИО10 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Поведение подсудимого ФИО12 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. На момент совершения преступлений ФИО12 какими-либо психическими расстройствами, в том числе временными, не страдал и не страдает ими в настоящее время, в связи с чем, на основании справок медицинских учреждений, а также других данных о личности подсудимого, признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО12 по месту прежнего отбывания наказания характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, судим 27 января 2009 года 

<

данные изъяты> по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (17 эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом постановления 

<

данные изъяты> от 21 мая 2012 года, к 5 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии особого режима, освобожден 29 июля 2014 года по отбытии наказания, и имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, вновь совершил умышленные тяжкие преступления, что свидетельствует о наличии в его действиях опасного рецидива преступлений, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО1) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО2) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО3) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО5) суд, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО4) суд, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО6) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО7) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО8) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО9) суд, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО10) суд, на основании пп «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном и 

<

данные изъяты>.

В силу ст.63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание ФИО12 по каждому из совершенных преступлений является рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 УК РФ является опасным рецидивом. 

С учетом установленных обстоятельств, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ч.3 ст.68 и ч.6 ст.15, ст.64, 73 УК РФ, поскольку помимо вышеизложенного в ходе судебного разбирательства не было установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Определяя срок и размер наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Отбывание наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая вид и размер основного вида наказания, все вышеприведенные обстоятельства, материальное положение ФИО12, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО1) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО2) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО3) на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО5) на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО4) на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО6) на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО7) на срок 2 (два) года 2 (два) месяца без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО8) на срок 2 (два) года 3 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО9) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО10) на срок 2 (два) года 1 (один) месяц без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания исчислять с 15 марта 2017 года с зачетом времени предварительного содержания ФИО12 под стражей до постановления приговора в период с 08 октября 2016 года по 14 марта 2017 года.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО12 оставить без изменения - в виде содержания под стражей 

<

данные изъяты>.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: документы на ноутбук, пару серег и кольцо (комплект) 

<

данные изъяты>, фляжку металлическую в чехле из кожзаменителя черного цвета, лопатку для сковородки, три кухонных ножа, комплект постельного белья, кофту флисовую, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО1 оставить в его собственности; окурок сигареты, марлиевый тампон с образцами слюны ФИО12 хранить при уголовном деле; мужские ботинки, самовар, мусс для волос 

<

данные изъяты>, мусс для волос 

<

данные изъяты>, две тубы с кремом 

<

данные изъяты>, тубу с мазью 

<

данные изъяты>, маску для лица с глиной 

<

данные изъяты>, флакон с мицелярной водой 

<

данные изъяты>, фигурку в виде чайника, поднос металлический с тремя металлическими стаканчиками, фигурку маленькой девочки (сувенир), фонарь ручной, электродрель, 2 рюкзака, стамеску, отвертку, гвоздодер, мультиметр, 2 энергосберегающие лампочки, полиэтиленовую сумку клетчатую, три банки тушенки, 3 упаковки скоб для степлера; рулетку со встроенным лазерным уровнем; два дезодоранта; два фонаря; 3 сверла 

<

данные изъяты>; гель для душа; массажер 

<

данные изъяты>; 4 пальчиковые батарейки 

<

данные изъяты>; три пальчиковые батарейки 

<

данные изъяты>, 3 одноразовых бритвенных станка; 1 мыло туалетное; набор головок; 7 пар черных матерчатых перчаток; 8 пар белых матерчатых перчаток; разводной ключ; пассатижи; рулетку; удлинитель электрический белого цвета, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО10 оставить в его собственности; смеситель для мойки 

<

данные изъяты>, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств, возвратить законному владельцу, а при отказе от получения – уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Заокский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 05 июня 2017 года приговор Заокского районного суда Тульской области от 15 марта 2017 года изменен. 

Усилены ФИО12 наказания, назначенные за совершение преступлений, предусмотренных:

п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО1) до 2 (двух) лет лишения свободы,

п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО2) до 2 (двух) лет лишения свободы, 

п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО3) до 2 (двух) лет лишения свободы, 

п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи имущества ФИО6) до 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО12 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.